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Sposób ochrony przed promieniowaniem,
zwłaszcza szkodliwym biologicznie

Przedmiotem wynalazku jest sposób ochrony
przed promieniowaniem, zwłaszcza szkodliwym bio¬
logicznie na przykład promieniowaniem elektro¬
magnetycznym w szerokim zakresie częstotliwości
w tym x i y, czy też promieniowaniem korpusku-
larnym.

Do ochrony biologicznej przed źródłami promie¬
niowania stosowanymi w przemyśle i badaniach
naukowych stosuje się osłony wykonane z cegieł
lub bloków ołowianych specjalnie kształtowanych
w miejscach połączeń dla zredukowania szczelin
powodujących zmniejszenie ich skuteczności. Zna¬
ne jest wypełnianie takich szczelin oraz ubytków
powstałych w czasie transportu i w trakcie użyt¬
kowania, masą plastyczną o wysokim stopniu ab-
sorbcji przed promieniowaniem jonizującym. Masa
taka znana z polskiego opisu patentowego nr 83 543
jako podstawowy składnik zawiera materiał pylasty
i ołowionośny oraz nasycone i aromatyczne węglo¬
wodory tworzące częściowo związki chemiczne
z tlenkami ołowiu zawartymi w składniku podsta¬
wowym. Jej odmiana zawiera obok składnika pod¬
stawowego nienasycone związki organiczne ulega¬
jące polimeryzacji w obecności ołowiu i tlenu z po¬
wietrza co zmusza do przechowywania tak przy¬
gotowanej masy w szczelnych pojemnikach aż do
czasu jej właściwego użycia.

Sposób według wynalazku polega na tym, że po
obu stronach przegrody budowlanej ograniczającej
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określoną przestrzeń osadza się elektrody instalacji
elektroosmotycznj na całej powierzchni najlepiej
w odległości 20 do 60 cm od siebie, które łączy się
ze źródłem zasilającym a następnie na powierzchnię
nanosi się lub wprowadza miejscowo w sposób
ciągły, przez specjalnie dodatkowo nawiercone
w obszarze objętym działaniem pola elektrycznego
otwory stanowiące jednocześnie zbiorniczki, związki
chemiczne rozpuszczalne w wodzie, w których me¬
tale, korzystnie ołów, występują w postaci katio¬
nów przenikające pod wpływem wytworzonego pola
elektrycznego siły ciężkości w głąb materiału w kie¬
runku ujemnego potencjału tworząc osłonę dzia¬
łającą na zasadzie absorbcji promieniowania. W za¬
leżności od grubości przegrody i/lub natężenia pro¬
mieniowania związki chemiczne doprowadza się do
powierzchni zewnętrznych jak i wewnętrznych po¬
mieszczenia.

Sposób według wynalazku umożliwia uzyskanie
skutecznej ochrony zarówno przed promieniowa¬
niem zewnętrznym wpływającym na badania i pra¬
cę urządzeń elektronicznych jak i uzyskanie odizo¬
lowanego pomieszczenia, w którym umieszczone są
źródła promieniowania szczególnie niebezpieczne
dla otoczenia.

Przedmiot wynalazku ilustrują poniżej podane
przykłady, które nie ograniczają jednak jego za¬
kresu ochrony.

Przykład I. Po obu stronach ścian, sufitu
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i podłogi osadza się elektrody punktowe tworzące
siatkę dołączoną na zewnątrz pomieszczenia do
ujemnego bieguna a od wewnątrz do dodatniego
bieguna źródła prądu stałego.

Powierzchnie wewnętrzne przez rozprowadzanie
pędzlem nawilża się czterowodnym chlorkiem że¬
lazawym zmieszanym z chlorkiem wapnia aż do
uzyskania nasycenia materiału. Utworzona tak osło¬
na szczególnie chroni przed szkodliwym wpływem
promieniowania elektromagnetycznego na pracę
urządzeń elektronicznych.

Przykład II. Ściany, sufit i podłogę powleka
się na zewnątrz i wewnątrz pomieszczenia w od¬
ległości có~ 40 ćM'pasami farby przewodzącej
stanowiącymi elektrody instalacji elektroosmotycz-
nej, które od wewnątrz łączy się z ujemnym bie¬
gunem a na zewnątrz z dodatkim biegunem źródła
zasilającego.

W płaszczyznach zewnętrznych nawierca się do¬
datkowe otwory w obszarze objętym działaniem
pola elektrycznego, i w te otwory wprowadza się
nasycony roztwór wodny sześciohydroksoołowianu
sodu, który pod wpływem wytworzonej różnicy po¬
tencjału a także na skutek działania sił ciężkości
wnika w głąb materiału od bieguna dodatniego
do ujemnego. Tak zabezpieczone pomieszczenie
przydatne jest do przechowywania materiałów roz¬
szczepialnych przy czym może to być pomieszcze¬
nie już istniejące i dopiero przy zastosowaniu spo¬
sobu według wynalazku adaptowane do tego celu
ze spełnieniem wymagań BHP.

Przykład III. W przypadku ścian grubych na
50 cm dla uzyskania skutecznej ochrony przed
przenikaniem promieniowania zagrażającego lu¬

dziom znajdującym się w pobliżu, instalację elek-
troosmotyczną wykonuje się jak w przykładzie I
a dodatkowe otwory nawierca się w obszarze ob¬
jętym działaniem pola elektrycznego na zewnątrz
i wewnątrz pomieszczenia przy czym w dodatkowe
otwory nawiercone na zewnątrz wprowadza się
octan ołowiawy i po jego wniknięciu w głąb ma¬
teriału do uzyskania jednolitej warstwy zmienia się
biegunowość elektrod po czym octan ołowiawy wpro¬
wadza się w otwory nawiercone od wewnątrz po¬

mieszczenia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób ochrony przed promieniowaniem zwłasz¬
cza szkodliwym biologicznie wykorzystujący zjawi¬
sko elektroosmozy i elektroforezy, znamienny tym,
że po obu stronach przegrody budowlanej ograni¬
czającej określoną przestrzeń osadza się elektrody
instalacji elektroosmotycznej na całej powierzchni
korzystnie w odległości 20 do 60 cm od siebie,
które łączy się ze źródłem zasilającym a następnie
na powierzchnię nanosi się lub wprowadza miej¬
scowo, w sposób ciągły, przez dodatkowo nawierco¬
ne w obszarze objętym działaniem pola,elektrycz¬
nego otwory stanowiące jednocześnie zbiorniczki,
związki chemiczne rozpuszczalne w wodzie, w któ¬
rych metale, korzystnie ołów, występują w postaci
kationów przenikające pod wpływem wytworzone¬
go pola elektrycznego i siły ciężkości w głąb ma¬
teriału w kierunku ujemnego potencjału tworząc
osłonę działającą na zasadzie absorbcji promienio¬
wania.
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